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هنر فلزکاري ایران در دوره صفوي و هنر فلزکاري ترکیه در دوره  هايمقایسه ویژگی

 عثمانی

  اشناري جوانمردي سمانه
 

  چکیده
هاي هنري در فرهنگ و هنر اسلامی است. آثار فاخر ترین دورهي صفوي در ایران و عثمانی در ترکیه از مهمترین و درخشاندو دوره

هاي مختلف تاریخی، بیانگر فرهنگ و اندیشه در ادوار مختلف در دوران صفوي و عثمانی در طول سدههنري از جمله فلزکاري 
تاریخی بر هنر و تمدن سایر ملل تأثیرگذار بوده و همواره، داراي جایگاه شایان توجهی در جهان است. هنرمندان این دوران با توجه 

هنر اقوام همسایه شکل دادند. آثار بدست آمده از دو حکومت مذکور که در موزه و  اي، هنر خود را با تاثیرپذیري ازبه موقعیت منطقه
آورد که علل اند. شباهت این آثار این سوال را پدید میهاي داخلی و خارجی نگه داري می شوند به خوبی بیانگر این امر بودهمجموعه

العات تاریخی نیز نشان از روابط این دو حکومت اسلامی در تشابه چه بوده است و کدام یک بر دیگري تاثیرگذار بوده است. مط
اي(اسنادي)، روش هاي فرهنگی و اجتماعی و سیاسی فراوانی دارند. گردآوري اطلاعات در این پژوهش به روش کتابخانهزمینه

هاي مشابه در یی نمونهتحلیلی و تجزیه و تحلیل اطلاعات کیفی است. هدف اصلی در این مقاله، شناسا -تحقیق به صورت توصیفی
ایران و ترکیه و بررسی علل احتمالی تاثیر این آثار هنري بریکدیگر می باشد. این مقاله ابتدا به معرفی هنر فلزکاري صفوي و عثمانی 

ي پرداخته است سپس با بررسی روابط و مراودات فرهنگی و سیاسی دو کشور، به عوامل احتمالی تاثیرگذار بر روي آثارهنري فلز
اي از هنرمندان تبریزي به ترکیه و پس از آن اشاره به جنگ چالدران و غنایم هاي تحقیق نشان داد مهاجرت عدهپرداخته است. یافته

بدست آمده از آن است که حتی امروزه بخش اعظمی از آثار موزه توپکاپی استانبول را تشکیل می دهد، با ذکر این مطلب می توان 
 .راه یافته به این کشور خود می تواند نشان دهنده تأثیرات فرهنگ و هنرصفوي بر هنر عثمانی باشدبیان داشت که غنایم 

 
 عثمانی دوره ترکیه، صفوي، دوره فلزکاري، کلیدواژه: هنر،

 

 مقدمه
که هم زمان با حکومت صفویان در ایران و در همسایگی غربی آنان شاهد اوج گیري هنر اسلامی در سرزمین عثمانی هستیم 

شک آثار فلزي آن از زیباترین و ماندگارترین آثار هنري و تاریخی مسلمانان است. در بررسی تاریخی این دو دولت اسلامی شاهد بی
له اصلی این پژوهش با توجه به نزدیکی مکانی و زمانی این دو حکومت، یافتن این تعاملات أتعاملات و تقابلات بسیاري هستیم. مس

با توجه  -1هاي اساسی این پژوهش عبارتند از: هنر فلز و آثار فلزي بر جاي مانده از این دو حکومت است. پرسش ثیرات در زمینهأو ت
ثیرات هنري در آثار فلزي این دوران أها به یکدیگر، تبه روابط سیاسی و فرهنگی ایران عصر صفوي و حکومت عثمانی و نزدیکی آن

عثمانی و روابط مختلف آنها با یکدیگر در پیشرفت هنر فلزکاري نقشی داشته است؟  آیا همسایگی دو دولت صفوي و  -2چیست؟ 
ثیر کدام مورد بر آثار فلزي  و آثار أت در این دوران هم شاهد روابط خصمانه و هم روابط دوستانه میان این دو حکومت هستیم، -3

ن این دو  فرهنگ در کدام زمینه در هنر فلزکاري بیشتر نمود ثیرات احتمالی میاأت - 4 تولید شده در حوزه فلز  موثرتر بوده است؟
 هاي فلزکاري.داشته است؟ نقوش، فرم، رنگ یا تکنیک


